

Panorama Tczewa

NR 2/394 • LUTY 2025



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY
SAMORZĄDU MIASTA TCZEWA

TCZEW ŚWIĘTOWAŁ

DZIEŃ 30 STYCZNIA, OD 1992 R. OBCHODZIMY JAKO DZIEŃ TCZEWA. JEST TO PAMIĄTKA WKROCZENIA DO MIASTA W 1920 R. ARMII GEN. JÓZEFA HALLERA I POWROTU TCZEWA DO POLSKI. TO TAKŻE OKAZJA, ABY UHONOROWAĆ TYCH, KTÓRZY ZASŁUŻYLI SIĘ DLA NASZEGO MIASTA. NAGRODĘ PREZYDENTA MIASTA „TCZEWIANIN ROKU” OTRZYMAŁ TRENER TCZEWSKICH WIOŚLARZY MARIUSZ GRUBICH, A MEDAL „PRO DOMO TRSOVIENSI” – STRAŻAK OCHOTNIK MARIAN LEWANDOWSKI.

ISSN 3071 - 80 58

» 12-13

3 Aktualności

4-5 Inwestycje

6 Samorząd

7 Sportowcy

8 Bezpieczeństwo i porządek

9 Kultura

10 Historia

11 Społeczeństwo

12-13 Dzień Tczewa

14-17 Edukacja

18-21 Jubileusze małżeńskie

22 Harcerze

23 Wydarzenia

Zagraliśmy z WOŚP

Jak co roku mieszkańcy Tczewa aktywnie włączyli się do Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Na terenie miasta działały 3 sztaby. Miasto Tczew wsparło je finansowo, a także m.in. gadżetami na licytację i pomocą organizacyjną. Duża impreza muzyczna odbyła się w „ekonomiku”, do WOŚP włączyły się szkoły podstawowe, kwestowali wolontariusze, m.in. z tczewskiego hufca ZHP.

Sztab działający przy ZSE zebrał 189, 5 tys. zł, a sztab przy Fabryce Sztuk zebrał blisko 228 tys. zł, z czego ponad 23 tys. zł

w samorządowych szkołach podstawowych. Harcerze zebraли prawie 32 tys. zł.



Fot. ZHP Tczew

Meldunek nadal obowiązuje

Od wielu lat w przestrzeni publicznej funkcjonuje pogląd, że obowiązek meldunkowy nie istnieje, co jest nieprawdą. Obowiązek meldunkowy w Polsce istnieje i nigdy nie został zniesiony. Faktem jest, że wprowadzono pewne zmiany, które zniosły obowiązek meldowania się w przypadku krótkotrwałego pobytu (do 3 miesięcy). Wciąż jednak istnieje obowiązek zamel-

dowania się na pobyt stały w miejscu, gdzie mieszka się na dłużej lub na pobyt czasowy powyżej 3 miesięcy. Oznacza to, że osoby, które mieszkają w Polsce przez okres dłuższy niż 3 miesiące, nadal muszą zgłosić swoje miejsce zamieszkania do odpowiednich organów. Wynika to z przepisów zawartych w ustawie o ewidencji ludności, a dokładnie w art. 24 tej ustawy.

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych

Prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski zaprasza na uroczystość związaną z upamiętnieniem Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Uroczystość odbędzie się w sobotę, **1 marca, o godz. 11.00**

przy tablicy pamiątkowej Miejskiej Biblioteki Publicznej (od strony ul. Kościuszki). Uczestnicy odśpiewają hymn państwowy oraz złożą kwiaty i zapalą znicze pod tablicą.



„Elektryki” wyjadą na tczewskie ulice

Do przetargu na zakup 10 autobusów elektrycznych zgłosiły się dwie firmy. Obie oferty mieszczą się w zaplanowanym budżecie.

Oferty złożyły:

Daimler Buses Polska Sp. z o.o. - 32 410 500,00

Solaris Bus & Coach Sp. z o.o. - 30.725.400,00

To kluczowy element projektu realizowanego dzięki wsparciu z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności. Projekt ma na celu poprawę jakości komunikacji miejskiej i redukcję emisji CO₂, wpisując się w krajowe i unijne założenia dotyczące elektromobilności.

W projekcie KPO wartość zakupu 10 autobusów jest określona na poziomie 29 999 995,00 zł.



wydatki całkowite: 29 999 995,00

wydatki kwalifikowalne, w tym: 24 390 240,00

środki będące w dyspozycji PFR (środki UE): 21 951 216,00

wkład własny: 2 439 024,00
wydatki niekwalifikowalne
VAT: 5 609 755,00

Cały projekt musi zostać zakończony najpóźniej do czerwca 2026 roku.

Pierwsza dostawa pojazdów planowana jest na 10 miesięcy od podpisania umowy, a pełna realizacja zamówienia powinna zostać zakończona w ciągu 11 miesięcy.

Nowe autobusy, które pojawią się na ulicach Tczewa, mają spełniać szereg zaawansowanych wymagań technicznych. Pojazdy będą miały długość od 11,5 do 12,2 metra, szerokość od 2,5 do 2,55 metra oraz maksymalną wysokość 3,4 metra. Konstrukcja zakłada pełną niskopodłogowość, co znacząco ułatwi korzystanie z transportu osobom z ograniczeniami ruchowymi.

Elektryczne autobusy pomieszczą co najmniej 70 pasażerów, w tym minimum 25 na miejscach siedzących. Silniki o mocy co najmniej 180 kW będą zasilane bateriami o pojemności nie mniejszej niż 300 kWh. Ładowanie odbywać się będzie zarówno za pomocą pantografów, jak i złącz plug-in, co umożliwi elastyczne dostosowanie do różnych warunków eksploatacyjnych.

Wkrótce ugoda w sprawie Parku Kopernika

Wszystko wskazuje na to, że jeszcze w tym roku dojdzie do zawarcia ugody między Gminą Miejską Tczew a Parafią Ewangelicko-Augsburską. Sprawa dotyczy przyszłości Parku Kopernika, który w części jest własnością ewangelików (dawny cmentarz ewangelicki).

Mimo, że koncepcja zagospodarowania parku jest gotowa od 2016 roku, miasto nie mogło rozpocząć inwestycji ze względu na nieuregulowany stan własnościowy.



Przez kilka lat toczyły się rozmowy dotyczące rekompensaty za ten teren.

Rada Parafialna poinformowała prezydenta miasta o wyrażeniu zgody na przyjęcie mieszkania (4-pokojowy, wyremonto-

wany lokal, o pow. ok. 80 m², położony przy ul. Mickiewicza) w zamian za przekazanie miastu części dawnego cmentarza ewangelickiego (ok. 2,8 ha). Jak poinformował proboszcz parafii, „Niniejsza ugoda całkowicie zaspokaja wzajemne roszczenia stron, łącznie z wzajemnymi dotychczasowymi roszczeniami w przedmiocie nakładów i pożytków odnoszących się do przedmiotu ugody”. Na sesję Rady Miejskiej w lutym została przygotowana uchwała dotycząca zawarcia ugody, a sam dokument może zostać przygotowany i podpisany jeszcze w pierwszym półroczu.

M.M.

XII sesji Rady Miejskiej
w Tczewie

27.02.2025 r. o godz. 10.00

Porządek obrad:

I. Część pierwsza:

1. Otwarcie sesji i powitanie gości.
2. Sprawdzenie obecności radnych.
3. Przedstawienie proponowanego porządku obrad sesji.
4. Przyjęcie protokołu z sesji Rady Miejskiej w Tczewie z dnia 30 stycznia 2025 r.
5. Informacja z działalności Prezydenta Miasta Tczewa za m-c luty 2025 r.
6. Informacja ze zgłoszonych interpelacji przez radnych w okresie od 30 stycznia 2025 r. do 26 lutego 2025 r.

II. Część druga:

7. Przyjęcie sprawozdań z działalności komisji stałych Rady Miejskiej za 2024 r.
8. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - 8.1 przyjęcia programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025,
 - 8.2 przyjęcia Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2025 – 2029 dla Gminy Miejskiej Tczew,
 - 8.3 wyrażenia zgody na zawarcie w trybie bezprzetargowym umów dzierżaw nieruchomości gruntowych, stanowiących własność Gminy Miejskiej Tczew na cele zagospodarowania zieleni, utrzymania wiat śmietnikowych, udostępnienia gruntu pod garaże oraz pod pawilonem handlowym,
 - 8.4 wyrażenia zgody na zawarcie ugody z Parafią Ewangelicko – Augsburską w Gdańsku,
 - 8.5 udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Tczewskiego,
 - 8.6 zmian w budżecie miasta Tczewa na 2025 rok,
 - 8.7 zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej miasta Tczewa na lata 2025 - 2035.
9. Zgłaszanie interpelacji, zapytań i wniosków.
10. Wolne wnioski, informacje oraz oświadczenia (podziękowania, życzenia itp.).

19 ofert na wykonanie parkingu przy ul. Saperskiej



Fot. Martyna Link

19 ofert wpłynęło na przetarg dotyczący wykonania parkingu przy ul. Saperskiej. Oferty opiewają na kwoty od 871 tys. zł do blisko 2,2 mln zł.

15 ofert mieści się w zaplanowanym budżecie (1 555 tys. zł), z czego 4 są poniżej kosztorysu, więc wymagać będą

wyjaśnienia, czy cena nie jest rażąco niska.

Zakres inwestycji obejmuje wykonanie parkingu naziemnego przy ul. Saperskiej na 60 miejsc postojowych, w tym 4 miejsca dla pojazdów osób z niepełnosprawnościami. Ponadto w ramach inwestycji planuje się wykonanie nowego oświetlenia oraz kanalizacji deszczowej z odprowadzeniem wód opadowych

do istniejącego kolektora w ul. Saperskiej.

Projektowany parking będzie służył mieszkańcom okolicznych bloków mieszkalnych oraz m.in rodzicom i opiekunom dzieci uczęszczających do Szkoły Podstawowej nr 11. Termin realizacji to do 170 dni kalendarzowych od dnia podpisania umowy.

M.M.

Szatnie na stadionie lekkoatletycznym – 6 ofert

6 ofert wpłynęło na przetarg dotyczący zakupu i montażu kontenera szatniowego z węzłem sanitarnym na stadionie lekkoatletycznym przy ul. Bałdowskiej. Oferty sięgają od 369 tys. zł do 1 153 tys. zł, jedna mieści się w zaplanowanym budżecie.

Oferty są analizowane.

Kontener powinien zawierać dwie szatnie dla zawodników wraz z sanitariatami oraz pomieszczenie do masażu i rehabilitacji.

Dysponujemy dokumentacją oraz pozwoleniem na budowę.

Inwestycja pozwoli przystosować stadion do wymogów PZPN. Czas realizacji zamówienia to 160 dni.

M.M.

Trwa przebudowa ulicy Kossaka

Pod koniec listopada 2024 r. rozpoczął się pierwszy etap przebudowy ul. Kossaka na Os. Witosą. Realizacja tego etapu ma potrwać do 19 sierpnia 2025 r. Zadanie, na zlecenie miasta, wykonuje firma ROKA Budownictwo ze Starogardu Gd. Koszt inwestycji to 6,9 mln zł, z czego dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wynosi 3,2 mln zł.

Pierwszy etap kompleksowej przebudowy ul. Wojciecha Kossaka obejmuje przebudowę fragmentu ul. Jacka Malczew-



Fot. Martyna Link

skiego od skrzyżowania z ul. C. K. Norwida, dalej zaś samą ulicę Wojciecha Kossaka do wysokości posesji przy ul. Wojciecha Kossaka 37. Przebudową objętych jest blisko 460-metrowy odcinek.

Inwestycja obejmuje wymianę nawierzchni jezdni, budowę obustronnych chodników, budowę miejsc postojowych, przebudowę zjazdów i dojazdów do posesji. Ulica zostanie wyposażona w niezbędną infrastrukturę wodno- kana-

lizacyjną, kanał technologiczny oraz oświetlenie.

Na remontowanym odcinkach powstanie 10 przejść dla pieszych, które dotychczas nie były wyznaczone. Ustawione zostaną lampy uliczne, które zwiększą widoczność i bezpieczeństwo pieszych, ulica wraz z drogami dojazdowymi zostanie wyposażona w oznakowanie pionowe i poziome.

Do tej pory m.in. zakończono prace związane z przebudową sieci i urządzeń kanalizacji deszczowej w ulicy Malczewskiego. Trwają prace ziemne, m.in. związane z przebudową urządzeń wodno-kanalizacyjnych w ul. Chełmońskiego (włączenie do istniejącej kanalizacji deszczowej). **M.M.**

Wodny plac zabaw – trwają prace budowlane

Trwają prace związane z budową wodnego placu zabaw na niecce czyżykowskiej.

Pozytywnie wypadły badania nośności mikropali. To dodatkowe wzmocnienie gruntu poprzez system 25 mikropali okazało się konieczne ze względu na niestabilne podłoże. Na mikropalach zamontowany został tzw. georuszt, czyli żelbetowa konstrukcja konieczna do posadowienia zbiornika. Po wykonaniu całości zbrojenia ścian, wyszkalowano



Fot. S. Balda

ściany komory technicznej. Wykonawca czeka na wzrost tem-

peratury, aby mógł przystąpić do wylewania na mokro ścian.

Wykonawcą zadania, na zlecenie miasta, jest ROKA BUDOWNICTWO Sp. z o.o. z siedzibą w Starogardzie Gdańskim.

Pierwotny termin wykonania mija w sierpniu 2025 r. ale w związku z dodatkowymi pracami będzie on wydłużony o ok. 3 miesiące (do listopada br.). O ok. 350 tys. wzrośnie też koszt inwestycji – do 4,2 mln zł.

W 2023 r. otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 2,5 mln zł – w ramach rządowego programu dla terenów popegeerowskich.

Budżet Obywatelski 2026 – wpłynęły 33 propozycje

Do Budżetu Obywatelskiego na 2026 rok wpłynęły 22 projekty duże (do 250 tys. zł) oraz 11 projektów małych (do 25 tys. zł).

Wraz z zakończeniem etapu składania wniosków (do 17 lu-

tego), rozpoczęły się prace nad weryfikacją formalną, a potem merytoryczną złożonych wniosków.

Wśród propozycji na 2026 rok dominują te o charakterze sportowo-rekreacyjnym. Są to m.in. arena sportowa na kanoncy, boisko wielofunkcyjne i lodowisko na kanoncy lub bulwarze, nowe nasadzenia, zago-

spodarowanie terenów zielonych, nowe ławki, automatyczna toaleta, kolorowe schody – graffiti, remonty chodników, modernizacja ścieżki przyrodniczej, budowa bieżni lekkoatletycznej, pole do minigolfa, zakup defibrylatorów.

Jest aż 8 projektów, które dotyczą szkół (remont boiska przy-szkolnego, stacje wody pitnej,

modernizacja placów zabaw, wymiana ogrodzenia, strefa relaksu).

Do 4 kwietnia potrwa weryfikacja formalna złożonych projektów, a potem weryfikacja merytoryczna. W czerwcu poznamy listę projektów, które wezmą udział w głosowaniu.

Radni zdecydowali: Tczew bez nocnej sprzedaży alkoholu

Wkrótce na terenie Tczewa nie kupimy już alkoholu w godzinach nocnych. Podczas styczniowej sesji radni przegłosowali uchwałę ograniczającą sprzedaż trunków w godzinach od 23.00 do 6.00.

Uchwała jest następstwem petycji mieszkańców, którą radni zaopiniowali pozytywnie jeszcze w październiku ubiegłego roku. Zakaz dotyczy nabywania alkoholu przeznaczonego do spożycia poza miejscem sprzedaży.

W uzasadnieniu do uchwały czytamy m.in.: „Obecność alkoholu w życiu codziennym z definicji powoduje pewną ilość szkód i zagrożeń. Wielkość tych szkód zależy w dużej mierze od skuteczności i zasięgu działań profilaktycznych i naprawczych. Do takich działań należy między innymi nałożony na organy samorządu terytorialnego obowiązek podejmowania kroków zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, dostępności alkoholu oraz przeciwdziałania powstawaniu jego negatywnych następstw. Dostępność alkoholu w godzinach nocnych często prowadzi do upijania się, zakłócania spokoju, chuligańskich wybryków i dewastacji mienia. Konsekwencją tego rodzaju zachowań są skargi mieszkańców, interwencje policji oraz skutki uboczne,



takie jak rozboje, zniszczenia mienia, czy awantury domowe.

Wprowadzenie ograniczenia sprzedaży napojów alkoholowych między godziną 23.00 a 6.00 niewątpliwie przyczyni się do poprawy komfortu życia mieszkańców i ich bezpieczeństwa”.

Uchwała została przyjęta 16 głosami „za”, przy 4 przeciwnych i 2 wstrzymujących się. Wejdzie ona w życie po upływie 3 miesięcy od jej opublikowania w Dzienniku Urzędowym Woj. Pomorskiego.

M.M.

Zmiana opłat za odbiór odpadów – od kwietnia

Tczewscy radni przegłosowali nową stawkę miesięcznej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Od kwietnia za odpady segregowane zapłacimy 32 zł od osoby.

Segregacja odpadów obowiązuje wszystkich, jeśli mimo to na terenie nieruchomości odpady nie będą segregowane, nałożona zostanie opłata wynosząca trzykrotność podstawowej kwoty, czyli 96 zł od osoby miesięcznie.

Uchwała przewiduje zwolnienia w wysokości:

- 2 zł od osoby w gospodarstwach domowych kompostujących bioodpady
- 4 zł od osoby – dla rodzin wielodzietnych.
Jak czytamy w uzasadnieniu do uchwały, stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wynosi aktualnie 27 zł od osoby miesięcznie i jest niezmienna od stycznia 2021 r. Z przeprowadzonej analizy wynika, że planowane koszty systemu gospodarowania odpadami komunalnymi na 2025 r. wynoszą 17 268 346 zł, a przy obecnie obowiązującej stawce planowane dochody szacowane są na 15 400 000 zł. Niedobór wynosi więc ponad 1,8 mln zł. Nowa stawka, w wysokości 32 zł miesięcznie, nie oznacza, że miasto będzie za-

rabiać na odbiorze odpadów, a jedynie pomoże w zbilansowaniu systemu. Jest ona znacznie niższa od maksymalnej stawki wskazanej przez ustawodawcę (53,57 zł). Wzrost opłat za odbiór odpadów komunalnych wprowadza większość samorządów, wielu przypadkach jest ona wyższa od proponowanej w Tczewie. Przykładowo mieszkańcy miasta i gminy Pelplin płacą 33 zł od osoby, mieszkańcy gminy Malbork: 40 zł, gminy Tczew: 35 zł, gminy Skarszewy: 36 zł.

Radni przegłosowali uchwałę 15 głosami „za” przy 5 przeciwnych i 1 wstrzymującym się.

Nagrody Prezydenta Tczewa dla sportowców i trenerów



Fot. M. Link

Nagrody Prezydenta Tczewa za osiągnięcia w 2024 roku otrzymało 34 zawodników i 10 trenerów. Tym razem najliczniejsze grupy to karatecy z klubu Senshi oraz zawodnicy UKS Dwójka Tczew.

Nagrody finansowe, w wysokości od 1500 do 2100 zł otrzymało 34 zawodników, a nagrody w wysokości 700 zł – 10 trenerów, które wręczyła wiceprezydentka Tczewa Joanna Grabowska.

– Gratuluję Wam otrzymanych nagród, to zasłużone docenienie ciężkiej pracy, determinacji i nieustannego dążenia do doskonałości. Wasze osiągnięcia to efekt wielu godzin treningów, wyrzeczeń i pasji, ale także wsparcia trenerów oraz rodziców, którzy towarzyszą Wam w sportowych wyzwaniach. Dzięki zaangażowaniu i sukcesom promujecie nasze miasto, dając piękny przykład młodszemu pokoleniu i inspirując innych do aktywności. Życzę kolejnych sukcesów – zarówno na arenach sportowych, jak i w życiu codziennym – powiedziała wiceprezydentka Tczewa **Joanna Grabowska**.

Wśród nagrodzonych jest aż 18 zawodników klubu karate Senshi, którzy brali udział w Mistrzostwach Polski Karate WKF w czerwcu 2024 r. zdobywając medale w różnych kategoriach. 8 nagród trafiło do zawodników UKS Dwójka Tczew za sukcesy w pięcioboju nowoczesnym na różnego rodzaju zawodach.

Nagrodzeni sportowcy:

Igor Stolarz – koszykówka, WKS Śląsk Wrocław,
Gabriela Chabowska – pływanie, UKS Żabianka Gdańsk,
Jakub Drajewski – piłka ręczna, Młodzieżowe Towarzystwo Sportowe w Kwidzynie,
Liliana Wieczorek – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Michalina Szramke – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Emilia Pawełek – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Kornelia Gzella – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Klaudia Głomska – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Daniel Ławrynowicz – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Fabian Chamski – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Hanna Zaborowska – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Michał Witkiewicz – piłka ręczna, MKS Sambor Tczew,
Aleksander Roziński – piłka ręczna, MKS Sambor Tczew,
Iwo Sobolewski – piłka ręczna, MKS Sambor Tczew,
Maciej Dąbek – karate WKF, Senshi,
Konrad Rozkowiński – karate WKF, Senshi,
Fioli Myga – karate WKF, Senshi,
Miłosz Ptaszkowski – karate WKF, Senshi,
Wojciech Gajdus – karate WKF, Senshi,
Jakub Zyganowski – karate WKF, Senshi,
Natalia Pokorska – karate WKF, Senshi,

Kinga Bobrowska – karate WKF, Senshi,
Natalia Różańska – karate WKF, Senshi,
Igor Cichecki – karate WKF, Senshi,
Dominik Świtalski – karate WKF, Senshi,
Katarzyna Janura – karate WKF, Senshi,
Adrianna Meller – karate WKF, Senshi,
Jan Cymanowski – karate WKF, Senshi,
Maksymilian Meller – karate WKF, Senshi,
Jan Vanhoof – karate WKF, Senshi,
Bożena Symula – karate WKF, Senshi,
Kacper Mazurowski – karate WKF, Senshi,
Julia Durkalec – boks, Klub Sportowy Wisła,
Daria Górńska – tenis, CKT Grodzisk Mazowiecki.

Nagrodzeni trenerzy:

Michał Ortmann – piłka ręczna, MKS Sambor Tczew,
Oskar Borkowski – boks, Klub Sportowy Wisła,
Małgorzata Sobieraj – piłka ręczna, MKS Sambor Tczew,
Marcin Waniewski – pływanie, UKS Dwójka Tczew,
Mariusz Marut – pięciobój nowoczesny, UKS Dwójka Tczew,
Mateusz Kaczyński – karate WKF, Senshi,
Dominika Kaczyńska – karate WKF, Senshi,
Dawid Stubba – karate WKF, Senshi,
Arkadiusz Stubba – karate WKF, Senshi,
Rafał Górski – tenis.
Pozaregulaminowe wyróżnienie od Prezydenta Tczewa otrzymał Andrzej Semborowski za pracę społeczną oraz propagowanie zdrowego stylu życia wśród młodzieży.

Straż Miejska w styczniu 2025 r.

W styczniu 2025 r. tczewska Straż Miejska odnotowała 908 zgłoszeń, w tym 269 od mieszkańców i przedstawicieli instytucji, 639 – pozostałych, w tym zgłoszonych przez dyżurnych Komendy Powiatowej Policji w Tczewie i interwencje własne strażników.

- Dzielnicowi strażnicy miejscy działający na osiedlach Suchostrzyski i Bajkowym podjęli 102 interwencje własne oraz 36 zleconych (przez administracje i mieszkańców osiedli, dyżurnych SM), nałożyli 10 mandatów karnych na łączną kwotę 1250 zł, wystawili 65 wezwań dla sprawców wykroczeń drogowych, 27 osób pouczyli.

Na Os. Garnuszeńskiego i Zatorzu dzielnicowi podjęli 94 interwencje własne oraz 36 zleconych, nałożyli 33 mandaty karne na łączną kwotę 3900 zł, wystawili 33 wezwania dla sprawców wykroczeń drogowych, 18 osób pouczyli.

Na Starym Mieście i Czyżkowie dzielnicowi podjęli 80 interwencji własnych oraz 41 zleconych, wystawili 33 wezwania dla sprawców wykroczeń drogowych, 5 osób pouczyli.

Interwencje dzielnicowych dotyczą głównie spraw porządkowych, spożywania alkoholu w miejscach publicznych, wykroczeń drogowych.

- Eko-patrol Straży Miejskiej przeprowadził 102 interwencje własne i 25 zleconych. Wystawił 2 mandaty karne na łączną kwotę 150 zł oraz 24 wezwania. Pouczono 14 osób, sporządzono 2 wnioski o ukaranie do sądu.

- Do Komendy Powiatowej Policji w Tczewie przekazano nagrania z monitoringu miejskiego dotyczące: kolizji drogowych (3, 7, 22, 29 stycznia), uszkodzenia pojazdu (8, 10, 16 stycznia), spowodowania wypadku drogowego (17 stycznia).

- Przeprowadzono 8 interwencji dotyczących egzekwowania od właścicieli psów niezgodnego z przepisami wyprowadzania czworonogów i sprzątnięcia po nich. Dwie osoby ukarano mandatem na łączną kwotę 300 zł, dwie osoby pouczone, skierowano jeden wniosek do sądu.

Trwają kontrole segregacji odpadów



Pod koniec stycznia przedstawiciele Urzędu Miejskiego oraz Straży Miejskiej przeprowadzili kontrole dotyczące obowiązkowej segregacji odpadów komunalnych przez mieszkańców Tczewa.

Skontrolowano 6 nieruchomości i tylko w jednej spośród nich – przy ul. Polnej 6, odpady segregowane były prawidłowo. Pozostałe kontrolowane nieruchomości

znajdowały się przy ul. Królowej Jadwigi, Okrzei, Kupczyńskiego, Ściegiennego, Rybackiej.

Efektom tych działań będzie dalsze postępowanie administracyjne. Za brak segregacji odpadów grozi naliczenie podwyższonej opłaty, czyli 81 zł miesięcznie od osoby zamieszkującej daną nieruchomość (przy prawidłowej segregacji odpadów opłata ta wynosi 27 zł od osoby).

Kontrole będą kontynuowane.

Dron wykryje spalanie niedozwolonych substancji

Straż Miejska wykorzystuje drona podczas działań prewencyjnych, dzięki czemu możliwe jest monitorowanie przestrzeni miejskiej na większym obszarze. Dron z czujnikiem analizuje skład dymu z kominów, dzięki czemu można wykryć spalanie niedozwolonych materiałów.

Współpracujemy z innymi wydziałami, pod kątem np. samowoli budowlanych, gdzie lokalizacja możliwa jest tylko z powietrza oraz nielegalnego gromadzenia odpadów czyli tzw. dzikich wysypisk. Strażnicy korzystają z drona podczas rutynowych kontroli terenów ogródków działkowych pod kątem nielegalnego spalania śmieci.

W ubiegłym roku przy ul. Targowej, Traugutta, Działkowej, Malinowskiej oraz Partyzantów przeprowadzono kontrolę terenów ogrodów działkowych pod kątem spalania odpadów. Na ul. Działkowej przy użyciu drona zlokalizowano dzikie wysypisko na działce należącej do ZWiK. Przy ul. Bałdowskiej, na terenie ogródków działkowych również przeprowadzono kontrolę pod kątem spalania odpadów. Wykonano kontrolne loty oraz sporządzono dokumentację fotograficzną pod kątem samowoli budowlanych przy ul. Iwaszkiewicza, H. Hass oraz Dworcowej. Na ul. Kaszubskiej i Koziej przeprowadzono kontrolę pod kątem przestrzegania uchwały antysmogowej.

Straż Miejska

Zmiany na stanowisku dyrektora MBP

Po 10 latach Krzysztof Korda pożegnał się ze stanowiskiem dyrektorem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tczewie.

Moja blisko dziesięcioletnia przygoda z biblioteką dobiegła końca. Był to wyjątkowy czas, pełen pracy z zespołem oddanym swojej misji, kontaktów z niezwykłymi czytelnikami i współpracy z wspaniałymi ludźmi.

Pod moim kierownictwem udało się zrealizować wiele ambitnych projektów, zmienić postrzeganie biblioteki oraz wynieść naszą instytucję na najwyższy poziom – jesteśmy biblioteką wizytówką dla Tczewa, Pomorza, Polski. W szczególności cieszę się z przeprowadzenia modernizacji

wszystkich filii bibliotecznych oraz rewitalizacji zabytkowego budynku głównego – dawnego sądu i więzienia z XIX wieku. To osiągnięcie jest dla mnie powodem największej dumy, ponieważ w trakcie tych prac udało się nie tylko przywrócić świetność samej budowli, ale także wspólnie z zespołem stworzyć nową wizję biblioteki. Szczególnie cieszy mnie fakt pozyskania dwóch nowych obiektów: przy ulicy Młyńskiego oraz nowo wybudowanego po wyburzeniu budynku przy ulicy Kościuszki. W tym czasie, w trakcie budowy oraz rewitalizacji obiektów biblioteki – zdobyłem ogromne doświadczenie w realizacji inwestycji budowlanych.

Pragnę podziękować wszystkim, których spotkałem na swojej drodze.

Zmiana pracy wynika z mojej potrzeby dalszego rozwoju zawodowego i naukowego – wyjaśnił K. Korda.

Dyrektor złożył wypowiedzenie, za porozumieniem stron. Krzysztof Korda jest absolwentem Uniwersytetu Gdańskiego, doktorem historii. Zanim podjął pracę w Tczewie, przez siedem lat pracował w Europejskim Centrum Solidarności w Gdańsku. Jest długoletnim samorządowcem

Ogłoszony został konkurs na stanowisko nowego dyrektora MBP, wpłynęło 10 zgłoszeń, które są obecnie analizowane. Nowy dyrektor ma rozpocząć pracę 1 kwietnia br.

Eksperymentuj i doświadczaj w Fabryce Sztuk

Zapraszamy do odwiedzania Strefy Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności SOWA w Fabryce Sztuk. To inicjatywa Centrum Nauki Kopernik, sfinansowana przez Ministra Nauki.

W strefie czekają interaktywne ekspozycje przeznaczone do samodzielnego prowadzenia obserwacji i doświadczeń. Ekspozycje – to stacje doświadczalne, za pomocą których można wywołać określone zjawiska i w ten sposób odkrywać zasady rządzące światem. Zachęcając Was do odwiedzenia SOWY, w każdym numerze „Panoramy Tczewa” będziemy prezentować poszczególne ekspozycje.

Wiszące piłki

Co stanie się, gdy umieścisz piłkę pod kranem z odkręconą wodą? Próbowałeś? Otóż strumień „wciągnie” ją pod górę zamiast wypchnąć i jednocześnie będzie ją dociskać spadającą wodą, więc piłka będzie toczyła się bezpośrednio pod strumieniem. W SOWIE doświadczysz tego samego zjawiska, ale z wykorzystaniem powietrza. Pokrętle uruchomisz nawiew, umieścisz jedną z piłek przy wylocie dyszy i sprawdzisz, czy uda Ci się ustawić ją tak, by utrzymywała się w strumieniu powietrza. Możesz manewrować intensywnością wydmuchiwanego powietrza oraz próbować przenosić elementy między stanowiskami tylko poprzez manewrowanie dyszami.



I tu kłania się III zasada dynamiki. Piłka zagina więc strumień, a w związku z tym działa na niego pewną siłą. Powietrze działa na piłkę z taką samą siłą, ale przeciwnie skierowaną. Piłka jest wpychana do środka strumienia jako „odpowiedź” powietrza na zaginięcie strumienia. W ten sposób piłka pozostaje uwięziona wewnątrz strumienia, mimo zaburzeń wybijających ją z położenia równowagi. *Zainteresowany? Zajrzyj do SOWY!*

SOWA

Fabryka Sztuk, ul. 30 Stycznia 4
poniedziałek-piątek 9.00-17.00 (ostatnie wejście) – tylko wystawa

sobota, niedziela i święta godz. 10.00, 12.00, 14.00 (wystawa i majsternia)
godz. 10.45, 12.45, 14.45 (tylko wystawa)
wstęp bezpłatny
rezerwacje dla grup zorganizowanych: tel. 601 768 626

Inicjatywa „SOWA – Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności” finansowana jest w ramach dotacji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, na podstawie umowy Nr 1/CNK-SOWA/2021 z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie uruchomienia przez Centrum Nauki Kopernik 50 lokalnych Stref Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności (SOWA) w latach 2021-2028.

Samorząd terytorialny w Polsce od 1990 roku

Samorząd jest to forma organizowania się ludzi, dzięki której mogą oni, na podstawie i w granicach obowiązującego prawa, samodzielnie, metodami demokratycznymi decydować o istotnych dla siebie sprawach.

1. Samorząd terytorialny w polskim ustawodawstwie

Tradycje samorządu terytorialnego w Polsce są bardzo bogate. Wywodzą się jeszcze z Konstytucji 3 Maja. Samorząd istniał również na wszystkich ziemiach polskich objętych zabarami. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości wprowadziła go także Konstytucja Marcowa z 1921 roku. Samorząd zlikwidowano w Polsce w roku 1950, a przywrócono go dopiero w 1990 roku. Powołano wówczas do życia samorząd terytorialny jako podstawową formę lokalnego życia publicznego najpierw na szczeblu gminy, a od 1999 roku także na szczeblu powiatu i województwa.

Od 1999 roku w Polsce obowiązuje trójstopniowy podział terytorialny państwa. Jednostkami tego podziału są: gmina, powiat i województwo. Terytorium Polski zostało podzielone na 16 województw. Tworzy się je na mocy ustawy. W ramach województw funkcjonują powiaty, a najniższy szczebel podziału stanowią gminy. W każdej z tych jednostek funkcjonuje samorząd. Tak więc mamy samorząd gminny, powiatowy oraz wojewódzki. System samorządu terytorialnego nie jest hierarchiczny. Zakres działania samorządu województwa nie narusza samodzielności powiatu i gminy, podobnie samorząd powiatowy nie narusza samodzielności samorządu gminy. Tak więc organy samorządu działające na wyższych szczeblach podziału terytorialnego nie są nadrzędne w stosunku do pozostałych jednostek.



2. Organizacja samorządu terytorialnego

Organizacja samorządu terytorialnego jest częściowo odwzorowaniem podziału władzy państwowej. Obejmuje ona organy uchwałodawcze i kontrolne oraz wykonawcze. System samorządu terytorialnego nie jest hierarchiczny. Organ samorządu terytorialnego na wyższych szczeblach nie są nadrzędne w stosunku do pozostałych jednostek.

Do 2018 roku co cztery lata, a od tej daty co pięć lat mieszkańcy wybierają radnych do Rady Gminy, Rady Powiatu, Sejmiku Wojewódzkiego. Radni pracują w różnych komisjach. Obradują na wspólnych posiedzeniach czyli sesjach. Ze swojego grona wybierają przewodniczącego Rady (Gminy, Powiatu) lub przewodniczącego Sejmiku Wojewódzkiego. Radni uchwalają akty prawa miejscowego dotyczące samorządu, którego są reprezentantem.

Organami pomocniczymi gmin wiejskich są sołectwa, a miejskich dzielnice (osiedla). Miastem na prawach powiatu (tzw. powiat grodzki) jest miasto liczące ponad 100 000 mieszkańców oraz miasto, które przestało być siedzibą wojewody po reformie terytorial-

nej kraju. Do 2002 roku wójta (gminy wiejskie), burmistrza lub prezydenta (gminy miejskie) wybierała Rada Gminy. Dnia 20 czerwca 2002 roku Sejm uchwalili ustawę o bezpośrednim wyborze wójta, burmistrza i prezydenta miasta.

3. Podstawowe zadania samorządu terytorialnego

Zadania samorządu gminnego, powiatowego i wojewódzkiego dotyczą następujących obszarów działania: oświata, ochrona zdrowia, kultura, pomoc społeczna, przeciwdziałanie bezrobociu, gospodarka przestrzenna, komunikacja, bezpieczeństwo, gospodarka wodna i ochrona środowiska. W ustawie o samorządzie przyjęto zasadę, że realizuje te zadania, które nie leżą w kompetencji gminy. Podobnie samorząd wojewódzki ma uprawnienia, których nie posiada powiat.

4. Nadzór nad organami samorządu

Nadzór nad organami samorządu sprawują: Prezes Rady Ministrów, wojewoda, a w zakresie spraw budżetowych Regionalna Izba Obrachunkowa. Organ samorządu naruszający prawo może zostać rozwiązany. Wobec rady i sejmiku taką decyzję podejmuje Sejm. Jeżeli

organy samorządu nie wykonują swoich zadań, premier może je zawiesić. W ich miejsce wprowadzany jest zarząd komisaryczny.

5. Aktywność obywateli w samorządzie terytorialnym

Aktywność obywateli jest niezbędna do tego, aby wyłonić organy samorządu. Obywatele mają również wpływ na działalność tych władz samorządowych. Wyborcy mogą przekazywać swoje wnioski radnemu, aby ten przedstawił je na sesji organu samorządu, mogą też obserwować sesje Rady. Inna ewentualność – to napisanie listu, petycji, zorganizowanie demonstracji lub wiecu. Wyborcy, jeżeli są niezadowoleni z działalności swego samorządu, mogą wystąpić z inicjatywą przeprowadzenia referendum, np. w sprawie odwołania wójta lub Rady Gminy. Jego wyniki będą ważne, jeżeli weźmie w nim udział 30% wyborców. Aktywność mieszkańców umożliwia im realizację swoich potrzeb, np. jeżeli organizują komitet budowy drogi we wsi, wójt może przyspieszyć realizację tej inwestycji.

Kazimierz Ickiewicz

Dzień Otwarty „Plachandry w SP10”

11 lutego w Szkole Podstawowej nr 10 z Oddziałami Integracyjnymi odbył się Dzień Otwarty pod hasłem „Plachandry w SP10”. Wydarzenie cieszyło się ogromnym zainteresowaniem, a wśród gości specjalnych pojawił się prezydent Tczewa, który osobiście przywitał przyszłych uczniów oraz ich rodziców.

Dzień Otwarty był doskonałą okazją do zapoznania się z ofertą edukacyjną szkoły, ale także do przybliżenia dzieciom i ich rodzinom kultury Kociewia. Goście mieli okazję skosztować swojskiego jadła, podziwiać wystawę kociewską oraz wziąć udział w warsztatach kleksografii inspirowanych regionalnym folklorem. Podczas



Fot. M. Link

wydarzenia wystąpił również chór szkolny, który zaprezentował piękne utwory kociewskie, wprowadzając wszystkich w wyjątkowy, regionalny klimat.

Nie zabrakło również zajęć sportowych, pokazów eksperymentów chemicznych oraz naukowych zabaw z mikroskopem. Najmłodszych zachwycało spotkanie z Misiem Pad-

ingtonem, które odbyło się w ramach interaktywnych zajęć języka angielskiego. Stacja Zdrowia natomiast promowała aktywność fizyczną i zdrowy styl życia.

Prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski oraz Dyrektor SP10 Iwona Kardasz podkreśliли znaczenie edukacji oraz dbałości o kultywowanie lokalnych tradycji. Podziękowali nauczycielom i organizatorom za zaangażowanie w rozwój młodego pokolenia oraz życzył przyszłym uczniom wielu sukcesów na nowej edukacyjnej drodze. Dzień Otwarty w SP10 zakończył się dużym sukcesem! Rodzice mogli porozmawiać z nauczycielami i dowiedzieć się więcej o rekrutacji na rok szkolny 2025/2026, która rozpocznie się w marcu.

Dziękujemy wszystkim za obecność i wspólnie spędzony czas! Do zobaczenia w SP10!

ML

Jan Kulas

– działacz opozycji antykomunistycznej

Jan Kulas decyzją Szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych z dnia 12 grudnia 2024 roku uzyskał status działacza opozycji antykomunistycznej.

Najbardziej znaczącym doświadczeniem Jana Kulasza był Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „SOLIDARNOŚĆ”. W grudniu 1980 roku podjął pierwszą pracę zawodową w Zarządzie Regionu Gdańskiego NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”. Ideałom „Solidarności” pozostał wierny w najtrudniejszych latach stanu wojennego.

W 1983 roku wszedł w skład Komitetu Koordynacji Społecznej NSZZ „Solidarność” Ziemi Tczewskiej. Pisał do ukazującej się w podziemiu „Gazety Tczewskiej” i zajmował się jej kolportażem. W tym okresie był też liderem półjawnego KIK-u pod nazwą Duszpasterstwa Ludzi Pracy „Emaus”. W latach 1989 – 1991 był przewodniczącym Komitetu Obywatelskiego Miasta Tczewa. W latach 1982-1993 Jan Kulas był zatrudniony jako nauczyciel historii i wiedzy o społeczeństwie w zespole Szkół Kolejowych w Tczewie. W połowie 1990 roku został radnym Rady Miejskiej w Tczewie i pierwszym demokratycznym przewodniczącym

tczewskiego samorządu. Niejako w dowód zaufania 27 października 1991 roku został wybrany pierwszym posłem Ziemi Tczewskiej. Łącznie czterokrotnie sprawował mandat poselski. Dwukrotnie był również radnym Rady Powiatu Tczewskiego i Sejmiku Samorządowego Województwa Pomorskiego. Zawsze bardzo bliskie były Janowi Kulasowi sprawy Tczewa i Pomorza. Świadczą o tym m.in. liczne publikacje, których jest autorem lub znaczącym współautorem poświęcone dr Łucji Wydrowskiej, dr Danucie Galewskiej, Zdzisławowi Jaśkowiakowi, ks. Stanisławowi Cieniewiczowi, Grzegorzowi Ciechowskiemu, a także

Janowi Pawłowi II czy dotyczące harcerstwa Tczewa i Powiatu Tczewskiego bądź znamienitych harcerzy Tczewa i Pomorza. Jan Kulas jest aktywny w życiu społecznym. Podkreśla wysokie aktywa miasta Tczewa i jego bliskie związki z Trójmiastem i Pomorzem. Jak mówi – przyszłość Tczewa zależy od aktywności jego obywateli i dobrej współpracy z Gdańskiem. Swoje „skromne sukcesy” – jak mawia – zawdzięcza rodzinie, pracowitości oraz grupie przyjaciół, na których zawsze mógł i może liczyć. W życiu wyznaje zasadę: Zło dobrem zwyciężaj.

Kazimierz Ickiewicz

DZIEŃ TCZEWA: NAGRODY

Dzień 30 stycznia, od 1992 r. obchodzimy jako Dzień Tczewa. Jest to pamiątka wkroczenia do miasta w 1920 r. armii gen. Józefa Hallera i powrotu Tczewa do Polski. To także okazja, aby uhonorować tych, którzy zasłużyli się dla naszego miasta.

Uroczystości rozpoczęliśmy przemarszem na trasie od Urzędu Miejskiego, czyli przedwojennej siedziby starostwa do Centrum Kultury i Sztuki. Do Tczewa przyjechał gen. Józef Haller (w tę rolę wcielił się **Michał Rychlicki**) witany przez przedstawicieli władz miasta (jako przedwojenny burmistrz Władysław Orcholski wystąpił prezydent **Lukasz Brządkowski**).

O godz. 16.00 rozpoczęła się uroczysta sesja Rady Miejskiej poprowadzona przez przewodniczącego **Marcina Kussowskiego**. Pojawił się na niej również gen. Józef Haller. W sesji uczestniczyli m.in. parlamentarzyści, samorządowcy w gmin powiatu tczewskiego, radni kilku kadencji, mieszkańcy Tczewa. Na uroczystości przybyli m.in. posłanki i posłowie: Magdalena Kołodziejczak, Patryk Gabriel, Kazimierz Smoliński, senator Ryszard Świński. Byli z nami wicewojewodowie



pomorscy: Anna Olkowska-Jacyno oraz Emil Rojek. Zanim wręczone zostały nagrody tczewskiego samorządu, rys historyczny przedstawił tczewski historyk, radny Rady Miejskiej prof. Kazimierz Ickiewicz. Z krótkim recitalem wystąpiło trio: Adam Wendt, Joanna Czajkowska oraz Piotr Chrapkowski.

Podczas sesji przekazane zostały najważniejsze wyróżnienia samorządu miasta. Nagrodę prezydenta Tczewa „Tczewianin Roku 2024” otrzymał - **Mariusz Grubich** - za doświadczenie, oddanie oraz

wsparcie, dzięki któremu sekcja wioślarska stała się jednym ze sportowych fundamentów naszego miasta. **Mariusz Grubich** jest wieloletnim trenerem sekcji wioślarskiej Kolejowego Klubu Sportowego „Unia” Tczew. Jest trenerem Mateusza Biskupa, brązowego medalisty olimpijskiego z 2024 r. Poprzez swoje zaangażowanie przysłużył się do rozwoju tczewskich młodych talentów sportowych oraz promocji Tczewa w kraju i poza jego granicami.

Medalem „Pro Domo Trsoviensi”, przyznawanym przez Radę Miejską w Tczewie, uho-

norowany został **Marian Lewandowski** – za działalność społeczną i szerzenie wiedzy przeciwpożarowej wśród mieszkańców Tczewa.

Marian Lewandowski od 1978 r. działa w Ochotniczej Straży Pożarnej w Tczewie, od 1996 r. pełni funkcję naczelnika OSP. Jest współzałożycielem sekcji ratownictwa wodno - nurkowego i od samego początku jej istnienia był zaangażowany w pozyskiwanie sprzętu ratowniczego i utrzymania go w gotowości bojowej.

Chętnie przekazuje swoją wiedzę i dzieli się swoimi



I WYRÓŻNIENIA DLA ZASŁUŻONYCH

umiejętnościami z młodszymi strażakami OSP podczas organizowanych szkoleń. Jest nieocenionym dowódcą podczas usuwania skutków klęsk, jakie miały miejsce, m.in. w powiecie tczewskim (powodzie, wichury i inne). Jest bardzo dobrym praktykiem służby pożarniczej, przez co swoje doświadczenie potrafi przekazać innym.

Specjalne wyróżnienie prezydenta miasta Łukasza Brządkowskiego otrzymał **Mateusz Biskup**, brązowy medalista olimpijski z Paryża 2024, wychowanek sekcji wioślarskiej KKS Unia Tczew.

Świętu miasta towarzyszyły także inne wydarzenia. Rozpoczęliśmy je od sobotniego Parkrunu, który odbywał się pod hasłem „Wszyscy jesteśmy Hallerczykami” oraz Halowego Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Prezydenta Miasta Tczewa, który odbył się w hali sportowej w Szkole Podstawowej Nr 12 w Tczewie.

W niedzielę w kościele farnym odprawiona została msza św. w intencji „Miasta i jego mieszkańców”. Po uroczystej sesji, w Fabryce Sztuk przy ul. Podmurnej otwarta



została wystawa wieszaków z kolekcji prezydenta Łukasza Brządkowskiego. W I Liceum Ogólnokształcącym natomiast można oglądać wystawy okolicznościowe dotyczące historii Szkoły Morskiej w Tczewie.

M.M.



Wybieramy szkołę podstawową

Tczewskie szkoły podstawowe rozpoczynają rekrutację uczniów na rok szkolny 2025/2026. Poniżej prezentujemy oferty poszczególnych samorządowych placówek, które oprócz nauczania proponują dzieciom zajęcia dostosowane do ich potrzeb i zainteresowań.



SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 IM. GEN. J. H. DĄBROWSKIEGO

ADRES: UL. CZYŻYKOWSKA 69

TEL.: 58 531 17 63

E-MAIL: SP1@TCZEW.PL

STRONA WWW: SP1TCZEW.SUPERSZKOLNA.PL

DYREKTOR: KRZYSZTOF SIBIGA

LICZBA UCZNIÓW: 383 + 24 (ODDZIAŁY PRZEDSZKOLNE)

LICZBA ODDZIAŁÓW: 19 + 1 OP

zajęcia pozalekcyjne:

klasy I-III: kółko taneczne „Jedyneczka Dance”, zajęcia z języka angielskiego, kółko plastyczne, Klub Przyjaciół Zwierząt, Klub Przyjaciół Zdrowia, możliwość udzielania się w redakcji szkolnej gazetki (w planach od września 2025);

klasy IV-VII: kółko techniczne, kółko informatyczne, kółko historyczne, kółko plastyczne, kółko taneczne „Jedyneczka Dance”, kółko fotograficzne; zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze z języka polskiego, matematyki i języka angielskiego; Klub Przyjaciół Zwierząt, Klub Przyjaciół Zdrowia, Szkolne Koło Caritas;

- **zajęcia specjalistyczne:** logopedyczne, korekcyjno – kompensacyjne, rewalidacja, wczesne wspomaganie rozwoju w oddziale przedszkolnym, korekta wad postawy, Trening Umiejętności Społecznych (TUS);

- **zajęcia sportowe:** zajęcia na basenie w klasie drugiej, szkolne koło sportowe;

Programy i projekty: „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”; „FitSchool”; „Mały Medyk” – pierwsza pomoc przedmedyczna; „Lekturki spod chmurki” – międzynarodowy projekt edukacyjny promujący czytelnictwo w kl. 1-3; „Eksperymenty w edukacji wczesnoszkolnej - Nauka jest fajna”; „Laboratoria Przyszłości”; „Wszystkie dzieci zbierają elektrośmieci”; Szkolny Klub Sportowy (SKS);

Średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.: nie dotyczy



SPORTOWA SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2 Z ODDZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI IM. BOHATERÓW WESTERPLATTE

ADRES: UL. GDAŃSKA 2

TEL.: 58 777 2 888

E-MAIL: SSP2TCZEW1@WP.PL

STRONA WWW: SSP2TCZEW.SUPERSZKOLNA.PL

DYREKTOR: ROBERT KRASKA

LICZBA UCZNIÓW: 623 + 19

LICZBA ODDZIAŁÓW: 33 + 1

KLASY PROFILOWANE: SPORTOWE O PROFILU PŁYWANIE, INTEGRACYJNE

zajęcia pozalekcyjne:

klasy I-III: w każdej klasie prowadzone jest w formie zajęć pozalekcyjnych koło rozwijające zainteresowania uczniów, a jego program uwzględnia zainteresowania i potrzeby dzieci w danej klasie - zajęcia przedmiotowe, matematyczne, polonistyczne, językowe, czytelnicze, artystyczne, rozwijające kreatywność

klasy IV-VIII: zajęcia rozwijające umiejętności matematyczne i logiczne myślenie, zajęcia rozwijające umiejętność kreatywnego myślenia i rozwiązywania problemów, zajęcia rozwijające umiejętności językowe

- **zajęcia specjalistyczne:** zajęcia rewalidacyjne, terapii zajęciowej, integracji sensorycznej, zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno - społeczne, socjoterapia, zajęcia logopedyczne, gimnastyka korekcyjna, zajęcia dydaktyczno - wyrównawcze, zajęcia w ramach wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka, dodatkowe zajęcia języka polskiego dla uczniów niebędących obywatelami polskimi

- **zajęcia sportowe:** trening pływacki, pięciobój nowoczesny, trening piłki ręcznej,

programy i projekty: Klub Szkół UNICEF”, „Jestem As akceptuje Siebie”, „Tydzień Uczniowskiej SuperMocy”, „Program dla szkół”, „Klub Szkół Westerplatte”, Samorząd Uczniowski

Średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.:

język polski 52%

matematyka 41%

język angielski 61%



**SZKOŁA PODSTAWOWA NR 4
IM. KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO**

ADRES: UL. WŁADYSŁAWA JAGIEŁŁY 8

TEL.: 58 5326028

E-MAIL: SP4@TCZEW.PL

STRONA WWW: SP4TCZEW.SUPERSZKOLNA.PL

DYREKTOR: TOMASZ SZULC

LICZBA UCZNIÓW: 689 + 47 (OP)

LICZBA ODDZIAŁÓW: 34 + 2 (OP)

KLASY PROFILOWANE: PIŁKI RĘCZNEJ, INTEGRACYJNE

zajęcia pozalekcyjne:

- **klasy I-III:** zajęcia rozwijające / utrwalające wiedzę

- **klasy IV-VIII:** koła zainteresowań: matematyczne, geograficzne, polonistyczne, językowe, fizyczne, informatyczne, muzyczne, plastyczne, biologiczno – chemiczne

- **zajęcia specjalistyczne:** socjoterapia, rewalidacja, terapia pedagogiczna, logopedyczne

- **zajęcia sportowe:** piłka ręczna, lekkoatletyka

programy i projekty: Aktywna Szkoła

Średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.: nie dotyczy

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 5 IM. ADAMA MICKIEWICZA

ADRES: UL. OBR. WESTERPLATTE 18

TEL.: 58 5313527



E-MAIL: SP5@TCZEW.PL
STRONA WWW: SP5TCZEW.EDUPAGE.ORG
DYREKTOR: GABRIELA MAKAC
LICZBA UCZNIÓW: 394 + 41 (OP)
LICZBA ODDZIAŁÓW: 19 + 2 (OP)

zajęcia pozalekcyjne:

- **klasy I-III:** Planszówki Mądrej Głównki, Klub Małego Europejczyka, Z matematyką za pan brat, koło taneczne Rytm, Mały programista, koło flażetowe, koło platyczno-matematyczne Matematyczny Plastuś,

- **klasy IV-VI:** koło teatralne, koło strażackie, robotyki, Rozwijamy się na matematyce, Młodzi artyści, Matematyczny świat piątek, Koncentruj się! Zajęcia rozwijające, koło wolontariatu, koło teatralne, Z ortografią za pan brat, Mistrz egzaminu kl.8, koło biologiczne, chór, koło pierwszej pomocy, koło języka angielskiego, koło ekologiczno-przyrodnicze

- **zajęcia specjalistyczne:** zajęcia korekcyjno - kompensacyjne, logopedyczne, rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z języka polskiego, matematyki

- **zajęcia sportowe:** koszykówka, piłka nożna, siatkówka, badminton

- **programy i projekty:** Aktywny do kwadratu, Mały Mistrz, Spójrz inaczej, Apteczka, UNPLUGGED, Szkoła Promująca zdrowie (Certyfikat Pomorskiego Kuratora Oświaty)

średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.:

język polski – 38%
 matematyka - 19%
 Język angielski 45%.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 7 IM. STANISŁAWA STASZICA

ADRES: UL. STOCZNIOWCÓW 15 A

TEL.: 58 5313506

E-MAIL: SP7@TCZEW.PL

STRONA WWW: SP7TCZEW.SUPERSZKOLNA.PL

DYREKTOR: JAN KUR

LICZBA UCZNIÓW: 324 + 21 (OP)

LICZBA ODDZIAŁÓW: 17 + 1

zajęcia pozalekcyjne:

- **klasy I-III:** Asy z I klasy, Aktywni Błękitni, logiczne myślenie, programowanie Photon, kółko taneczne, przyrodniczo-matematyczne

- **klasy IV-VIII:** kółko biologiczne, historyczne, chemiczne, informatyczne, polonistyczne, matematyczne, przyrodnicze, szachowe, jęz. angielskiego, jęz. hiszpańskiego

- **zajęcia specjalistyczne:** rewalidacja, zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, socjoterapia, logopedia, zajęcia wyrównujące wiedzę

- **zajęcia sportowe:** SKS – Aktywna szkoła – Z Orlika na stadion, Mały Mistrz

programy i projekty: Apteczka Pierwszej Pomocy, Przyjaciele Zippiego, TUS, program o nadwadze i otyłości, Kodowa-



nie na dywanie, Wodonerzy, Godzina dla młodych głów, Kreatywna matematyka, Gang Mocniaków - zdrowa żywność, Czytam z klasą lekturki spod chmurki, Natalia i Antek w świecie wielkiej matematyki

średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.:

język polski - 56%
matematyka - 38%
język angielski - 69%.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 8 IM. ŚW. WOJCIECHA

ADRES: UL. ARMII KRAJOWEJ 70

TEL.: 58-531-65-19

E-MAIL: SP8@TCZEW.PL

STRONA WWW: SP8TCZEW.SUPERSZKOLNA.PL/

DYREKTOR: BOŻENA DUDZIŃSKA

LICZBA UCZNIÓW: 203

LICZBA ODDZIAŁÓW: 13 + 1 (OP)

zajęcia pozalekcyjne:

klasy I-III: zajęcia rozwijające, Chcę wiedzieć więcej, kreatywna świetlica, Sprawne buźki, Rumikub, Z językiem polskim i matematyką za pan brat, Sprawne rączki- terapia ręki, Mały SU

klasy IV-VIII: historyczno-regionalne, dziennikarskie, koło muzyczne, Klub Odkrywców BIO-GEO, koło przyjaciół biblioteki, koło teatralne „Kredka”, warsztaty językowe „English is Fun”, Samorząd Uczniowski, Wolontariat szkolny, karta rowerowa, UKS „Ósemka”, zajęcia wyrównawcze z j. polskiego, j. angielskiego, matematyki

• zajęcia specjalistyczne: korekcyjno-kompensacyjne, rewalidacja, rewalidacja logopedyczna, TUS,

• zajęcia sportowe: SKS - bilard, siatkówka, UKS „Ósemka”, Aktywni do kwadratu, Mały mistrz, Fitschool

programy i projekty: Czytam z klasą, Uniwersytet Dzieci, Godzina dla Młodych Główn, Trzymaj formę, Powiatowy program zapobiegający otyłości dla klas 3, Habbit Hero

średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.:

język polski - 48%
matematyka- 31%
język angielski- 57%

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 10 Z ODDZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI IM. PŁK. ST. DĄBKA

ADRES: UL. M. KONOPNICKIEJ 11

TEL.: (58) 531 17 07

E-MAIL: SP10@TCZEW.PL

STRONA WWW: SP10TCZEW.EDUPAGE.ORG

DYREKTOR: IWONA KARDASZ

LICZBA UCZNIÓW: 565 + 18 (OP)

LICZBA ODDZIAŁÓW: 31 + 1 (OP)

KLASY PROFILOWANE: KLASY INTEGRACYJNE ORAZ SPORTOWE O PROFILU LEKKOATLETYCZNYM

zajęcia pozalekcyjne:

• klasy I-III: koło poetyckie- czytam, recytuję, koło plastyczne, koło plastyczno-techniczne, koło legend, koło gry i zabawy sportowe, koło gier planszowych, koło europejskie, koło j. angielskiego, koło polonistyczne, koło matematyczne

• klasy IV-VIII: koło j. angielskiego, koło polonistyczne, koło matematyczne, koło chemiczne, koło historyczne, koło geograficzne, chór szkolny „Carpe Diem”, koło gitarowe, koło przygotowujące do egzaminu kl. 8, koło plastyczno-techniczne, koło „Bezpieczni na drodze”

zajęcia specjalistyczne: rewalidacja indywidualna, zajęcia logopedyczne, gimnastyka korekcyjna, zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, konsultacje psychologiczne i pedagogiczne.

zajęcia sportowe: SKS, zajęcia sportowo rekreacyjne, obozy sportowe.

Programy i projekty:

- szkolne: Bezpieczny uczeń” kl.0-3; Projekt z okazji Międzynarodowego Dnia Języków obcych pt. ” Iz Polacy nie gęsi i swój język mają”; Rocznicowy Tczew; Tczew w czasie i przestrzeni- wycieczki historyczne

- ogólnopolskie: Program dla szkół- Owoce w szkole”, „Mleko w szkole”; „Akademia bezpiecznego Puchatka” dla uczniów kl. 1; Międzynarodowy Projekt „#Coode Week”; „Międzynarodowy Dzień Bezpiecznego Internetu”; „Cała Polska czyta dzieciom”; Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego; Ogólnopolski program „Gotuj się na zmiany”; Ogólnopolskie czwartki lekkoatletyczne; Ogólnopolski program upowszechniania sportu wśród dzieci i młodzieży SKS; Fitschool; Helios dla szkół; „BohaterOn- włącz historię”; „Idą święta nie o SMS-ie, lecz o kartce pamiętaj”; „Miło w mieście”; udział w akcji MEN „Szkoła pamięta”, „Szkoła do hymnu”; „Ratujemy i uczymy ratować”; „Lekkoatletyka dla każdego”; „Aktywna szkoła”; „Aktywny weekend”; „Aktywni do kwadratu”; „Z Orlika na stadion”; „Talentia”; „Trzymaj formę”; „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”; Akcja Lidl „Szkoły pełne talentów”; „Słuchaj, aby zrozumieć”; „Dzień Zdrowego śniadania” kl. 1-3; Powiatowy Program Profilaktyki.

średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.:

j. polski – 51%
matematyka – 44%
j. angielski – 66%
j. rosyjski – 90%.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 11 IM. MIKOŁAJA KOPERNIKA

ADRES: SAPERSKA 12
TEL.: 58 531 59 52
E-MAIL: SP11@TCZEW.PL
STRONA WWW: WWW.SP11TCZEW.PL
DYREKTOR: PIOTR KACZMAREK
LICZBA UCZNIÓW: 713 + 24 OP
LICZBA ODDZIAŁÓW: 31 + 1 OP

zajęcia pozalekcyjne:

- **klasy I-III:** Kodowanie na dywanie, „Ence-pence, sprawne ręce” - rozwijanie sprawności motorycznych z elementami terapii ręki, zajęcia rozwijające w ramach przyznanych godzin dyrektorskich, Laboratoria przyszłości: robotyka

- **klasy IV-VIII:** taneczne, teatralne, chór, języka hiszpańskiego, matematyczne, polonistyczne, plastyczne, chemiczne, laboratoria przyszłości: robotyka, telewizja szkolna

- **zajęcia specjalistyczne:** korekcyjno-kompensacyjne, rewalidacji, rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, logopedyczne, dydaktyczno wyrównawcze

- **zajęcia sportowe:** SKS, szachy

- **programy i projekty:** Punkt zwrotny - wsparcie rówieśnicze ratuje życie, Unplugged, Pomoc przedmedyczna, Laboratoria przyszłości, Godziny wychowawcze ze światem, Szyjemy razem, Poczytamy? Posłuchamy?, Jesteś AS. Akceptuję siebie, Jestem królem swego czasu. Rozwijanie pasji i zainteresowań, Młode Horyzonty edukacji filmowej, Zdrowo – kolorowo, Zdrowe śniadania, Przeciwdziałania otyłości w klasach 3

średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.:

j. polski – 58%

matematyka – 48%

j. angielski – 67%

**SZKOŁA PODSTAWOWA NR 12
IM. BRONISŁAWA MALINOWSKIEGO**

ADRES: UL. TOPOŁOWA 23
TEL.: 58 531 60 70, 58 532 63 81
 KOM.+48 516955615
E-MAIL: SP12@TCZEW.PL

STRONA WWW: WWW.SP12TCZEW.PL
DYREKTOR: LIDIA WASIELEWSKA DYREKTOR@SP12TCZEW.PL
LICZBA UCZNIÓW: 884 + 48 OP
LICZBA ODDZIAŁÓW: 39 + 2 OP

klasy profilowane: od klasy 4 -oddziały sportowe o profilu piłka ręczna, w klasie drugiej nauka pływania w ramach wychowania fizycznego, od klasy siódmej - drugi język do wyboru : j. hiszpański, j. niemiecki.

Bogata baza lokalowa i dobrze wyposażone pracownie: 43 sale lekcyjne wyposażone w komputery z dostępem do Internetu, roboty PHOTON, drukarki 3D, projektory, tablice i monitory interaktywne, zestawy konstrukcyjne LEGO SPIKE, 3 pracownie komputerowe, pracownie: fizyczna, chemiczna, biologiczna, geograficzna, językowe, hala sportowa i 2 salki gimnastyczne, biblioteka z czytelną, boisko wielofunkcyjne, siłownia pod chmurką, plac

zabaw, przestronne szatnie uczniowskie, do dyspozycji szkoły 2 obszerne parkingi (ul. Topolowa i ul. Kocięwska).

Świetlica w godz. 6.00- 16.30

Stołówka z domowymi obiadami,

Specjaliści: 2 pedagogów, psycholog, logopeda, terapeuci pedagogiczni, specjalista gimnastyki korekcyjnej, pielęgniarka.

Basen przyszkolny (planowane zakończenie budowy kwiecień 2026 r.)

Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia uczniów:

- **klasy I-III:**

koło polonistyczne, koło matematyczne, koło przyrodnicze “Ciekawi świata”, koło regionalne- Poznaj Polskę, koło plastyczne, koło techniczne “Sprawne ręce”, koło programowania Baltye, Gry planszowe i logiczne, koło muzyczne, koło taneczne, koło sportowo-rekreacyjne, koło eksperymentów, koło warcabowe.

- **klasy IV-VIII:**

zajęcia rozwijające z języka polskiego, zajęcia rozwijające z języka angielskiego, zajęcia rozwijające z matematyki, koło programistyczne, robotyka, koło geograficzne, koło języka angielskiego, koło matematyczne, koło plastyczne, koło historyczne, koło chemiczne, koło biologiczne, koło robótek ręcznych, koło kulinarno-techniczne, chór Duodecyma, zajęcia sportowe: Art dance - koło taneczne, koła sportowe w ramach programów: SKS, WF z AWF, Aktywni do kwadratu.

- **zajęcia specjalistyczne:**

zajęcia korekcyjno - kompensacyjne dla uczniów z trudnościami w czytaniu i pisaniu, rewalidacja, zajęcia rozwijające kompetencje społeczno - emocjonalne, zajęcia logopedyczne, gimnastyka korekcyjna.

- **programy i projekty:**

edukacyjne: Uniwersytet Dzieci: „Dzieci w Klasie”, „Ciekawscy drugoklasiści. Ile wiedzy zmieści się w głowie?” „Mali naukowcy. Ile chemii i fizyki jest wokół nas?”, „Mistrzowie planowania. Jak zrealizować pomysł?”, Klasa w terenie - Ogólnopolski Projekt Edukacyjny, Mam kota na punkcie mleka.

sportowo- zdrowotne: Aktywni do kwadratu, Mały Mistrz, Fitschool,

profilaktyczne: Spójrz inaczej, Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej, Unplugged, Godzina dla Młodych Główni- profilaktyka zdrowia psychicznego, Program profilaktyki nadwagi i otyłości, Akademia Bezpiecznego Puchatka, Kubusiowi Przyjaciele Natury, Sztuka emocji-Ogólnopolski projekt edukacyjny, „Uniwersytet dzieci- lekcje z emocjami”, Program “Czytamy Razem”, Eko szkoła, MegaMisja- równowaga i bezpieczeństwo online, Zdrowe dzieciaki to my.

Imprezy integracyjne: Pasowanie na ucznia, Dzieciaki z dwunastki kołdują z rodzicami, Bal Babci i Dziadka, odwiedziny dzieci 6- cio letnich z przedszkoli, Dzień Otwarty Szkoły, Festiwal zdrowia, Festyn zdrowia. Organizator wielu międzyszkolnych wydarzeń sportowych i konkursów wiedzy: Tczewski Konkurs Matematyczny „Gryfik”, „Konkurs Ekologiczny „Przyjaciel przyrody”, „Turniej Wiedzy o Ziemi”, turnieje sportowe w ramach Igrzysk Dzieci i Młodzieży Szkolnej, kiermasze okolicznościowe.

średnie wyniki testu 8-klasistów w 2024 r.:

język polski: 57 %

matematyka: 51 %

język angielski : 73 %.

Seniorzy świętowali jubileusze małżeńskie

Twierdzą, że bardzo ważne w związku są tolerancja i dyplomacja, warto też mieć wspólne marzenia i cele, ale i tak najważniejsza jest miłość. 4 i 12 lutego, w tczewskim Urzędzie Stanu Cywilnego, 29 par świętowało jubileusze 50-, 55- i 60-lecia pożycia małżeńskiego.

Z seniorami spotkał się prezydent Łukasz Brządkowski. Jubilatów towarzyszyli przyjaciele i rodziny. Seniorzy świętujący złote gody otrzymali medal od Prezydenta RP – za długoletnie pożycie małżeńskie, a od prezydenta Tczewa - gratulacje, kwiaty i upominek. – Jestem pełen podziwu dla tak znamienitych jubileuszów. Udowodniacie, że warto wierzyć słowom przysięgi małżeńskiej, że dobrze jest żyć razem i wspólnie znosić trudy codzienności. Serdecznie wszystkim Państwu gratuluję i życzę dużo zdrowia oraz kolejnych jubileuszy – powiedział prezydent Tczewa. Oprawę muzyczną uroczystości zapewniła Agata Sowa.



Maria i Jerzy Bakułowiemu



Urszula i Tadeusz Burszewscy



Irena i Włodzimierz Bralewscy

50-lecie pożycia małżeńskiego świętowali:

Maria i Jerzy Bakułowiemu
Urszula i Tadeusz Burszewscy
Irena i Włodzimierz Bralewscy
Teresa i Czesław Czechowie
Marzenna i Ryszard Dobrzańscy
Teresa i Wiesław Jachimiakowie
Barbara i Feliks Jendrzejewscy
Janina i Wiesław Jeszke
Anna i Ryszard Kupczykowie
Urszula i Jan Kurczyńscy
Irena i Roman Krasieńscy
Marianna i Lesław Malinowscy
Sabina i Kazimierz Mazurkiewiczowie
Halina i Jan Mazurowscy
Teresa i Tadeusz Thrunowie
Daniela i Paweł Zimni
Grażyna i Roman Dahmowie
Wiesława i Zbigniew Janiszewscy
Maria i Andrzej Kubiccy
Maria i Stanisław Nogowie
Danuta i Józef Wieteszkowie
Genowefa i Roman Wohlbrechtowie
Krystyna i Janusz Zmiczerewscy.

55-lecie pożycia małżeńskiego świętowali:

Irena i Ryszard Jakubiakowie
Bernadeta i Edmund Michnowie
Irena i Stanisław Sadowski
Zofia i Andrzej Sobolowie.

60-lecie pożycia małżeńskiego świętowali:

Stanisława i Jan Kowalowie
Zofia i Henryk Mikołajscy.



Teresa i Czesław Czechowie



Marzenna i Ryszard Dobrzańscy



Teresa i Wiesław Jachimiakowie



Urszula i Jan Kurczyńscy



Barbara i Feliks Jendrzewscy



Irena i Roman Krasieńscy



Janina i Wiesław Jeszke



Marianna i Lesław Malinowscy



Anna i Ryszard Kupczykowie



Sabina i Kazimierz Mazurkiewiczowie



Halina i Jan Mazurowscy



Stanisława i Jan Kowalowie



Teresa i Tadeusz Thrunowie



Irena i Ryszard Jakubiakowie



Daniela i Paweł Zimni



Bernadeta i Edmund Michnowie



Zofia i Henryk Mikołajscy



Irena i Stanisław Sadowski



Zofia i Andrzej Sobolowie



Maria i Stanisław Nogowie



Grażyna i Roman Dahmowie



Danuta Wieteska (mąż Józef nieobecny)



Wiesława i Zbigniew Janiszewscy



Genowefa i Roman Wohlbrechtowie



Maria i Andrzej Kubiccy



Krystyna i Janusz Zmiczerewscy

Dzień Myśli Braterskiej – święto skautowej przyjaźni



Luty to wyjątkowy miesiąc dla harcerzy i skautów na całym świecie. 22 lutego obchodzimy Dzień Myśli Braterskiej – święto, które jednoczy nas niezależnie od narodowości, wieku czy miejsca zamieszkania. To dzień, w którym pamiętamy o idei braterstwa i dzielimy się harcerskim ciepłem z innymi.

Historia i symbolika Dnia Myśli Braterskiej

Święto to obchodzone jest od 1926 roku, a jego data nie jest przypadkowa – to dzień uro-

dzin założyciela skautingu, Roberta Baden-Powella, oraz jego żony Olave, która miała ogromny wpływ na rozwój skautek. W tym dniu skauci i harcerze na całym świecie wymieniają się życzeniami, organizują spotkania, wspominają swoje harcerskie przygody oraz pomagają innym, pokazując, że braterstwo to nie tylko słowa, ale przede wszystkim działanie.

Biwak z okazji DMB 2025 „Wspólne Korzenie” – harcerskie świętowanie w Tczewie

Tegoroczne obchody Dnia Myśli Braterskiej w naszym hufcu miały szczególny charakter. W dniach 14-16 lutego odbył się biwak nawiązujący do

hasła roku harcerskiego hufca „inteGRAcja” którego komendantem był p.wd. Nikodem Spierewka. Biwak ten zgromadził zuchy, harcerzy, harcerzy starszych, wędrowników oraz instruktorów naszego hufca. Najważniejszym punktem programu były sobotnie trasy metodyczne, dostosowane do wieku i doświadczenia uczestników. Była to okazja do nauki przez działanie, sprawdzenia swoich umiejętności i współpracy w grupie. Rodzice również mieli swoją trasę, dzięki której mogli poczuć harcerskiego ducha i lepiej zrozumieć, czym na co dzień żyją ich dzieci. Podczas biwaku zorganizowana została poczta walentynkowa, dzięki której harcerze mogli wysłać kartecz-

ki, umilając sobie nawzajem czas i obchodząc tym samym na biwaku dzień zakochanych.

Wieczorem wszyscy harcerze spotkali się przy wspólnym kominku, gdzie śpiewy, opowieści i refleksje nad harcerską służbą wypełniły czas braterskiej myśli. To był moment, w którym naprawdę poczuliśmy, że jesteśmy częścią międzynarodowej skautowej rodziny. Dzień Myśli Braterskiej przypomina nam, że harcerskie wartości – przyjaźń, lojalność i służba innym są ponadczasowe. Choć biwak dobiegł końca, duch braterstwa pozostaje w nas na co dzień, a harcerskie ideały inspirują do działania przez cały rok.

(Tekst i zdjęcia: Hufiec ZHP Tczew)

Centrum Kultury i Sztuki zaprasza w marcu

Ostatki bluesowe „NOCNA ZMIANA BLUESA” – koncert
2 marca, godz. 18.00
Klub Muzyczny CKiS
bilety: 80 zł

Najpopularniejszy polski wykonawca bluesa – Sławek Wierzcholski i stworzona przez niego Nocna Zmiana Bluesa w ciągu 40 lat nieprzerwanej działalności osiągnęli sukcesy, którymi można by obdzielić znacznie większe grono artystów! 28 wydanych płyt, nagrania z amerykańskimi gwiazdami bluesa jak m.in. Charlie Musselwhite czy Louisiana Red. Na koncert zespołu składają się najbardziej znane utwory oraz te z najnowszej płyty.

Wystawa prac uczestników warsztatów plastycznych – wernisaż
6 marca, godz. 17.00
Galeria na tarasie CKiS
Wstęp wolny

Na wystawie zaprezentowanych zostanie ponad 100 prac plastycznych powstałych podczas ostatnich miesięcy działalności warsztatów.

20-lecie Kabaretu Młodych Panów – nowy program „Z żartami nie ma żartów”
7 marca, godz. 18.00
sala widowiskowa CKiS

bilety: 100-140 zł dostępne w kasie CKiS oraz internetowo na stronach: kabaretowebilety.pl, biletyna.pl, kupbilecik.pl Program ten jest hołdem dla dotychczasowej drogi artystycznej i jednocześnie zaproszeniem do wspólnego świętowania jubileuszu. To wyjątkowa mieszanka satyry, inteligentnego humoru i ostrej obserwacji otaczającego nas świata.

Stosunki na szczycie – spektakl
8 marca, godz. 18:00
sala widowiskowa CKiS

Bilety: 60 zł/ 48 zł z Kartą Mieszkańca Tczewa „Stosunki na szczycie” to pełna zwrotów akcji opowieść o tym, co dzieje się za zamkniętymi drzwiami polityki. Kiedy kłamstwa, zdrady i tajne układy



wychodzą na jaw, robi się naprawdę gorąco... i bardzo śmiesznie!

60 – lecie zespołu CZERWONE GITARY – Diamentowy Koncert
9 marca, godz. 16.00
sala widowiskowa CKiS, Tczew, ul. Wyszyńskiego 10

Bilety: 115 – 130 zł dostępne w Kasie CKiS i online na stronie kupbilecik.pl, biletyna.pl, ebilet.pl
DIAMENTOWY KONCERT będzie przypomnieniem największych przebojów ze wszystkich płyt zespołu.

Wiolka Walaszczyk w programie „Mleczarnia z Przedawia”
12 marca, godz. 19.00
sala widowiskowa CKiS

bilety: 80 zł dostępne TYLKO na kupbilecik.pl

Piotr Bałtroczyk – stand-up
15 marca, godz. 18.00
sala widowiskowa CKiS

bilety: 100 zł dostępne na stronie biletyna.pl

Według Bałtroczyka starość nie jest dla mięczaków. Być może do takich wniosków dochodzi człowiek, który z „Krainy Łagodności” przeszedł uslaną występami i popisami konferansjerskimi ścieżkę do sceny kabaretowej i stand-upu.

Zima Mamy Mu - Poranek Filmowy Przyjazny Sensorycznie – projekcja filmowa dla dzieci
16 marca, godz. 11.00
sala widowiskowa CKiS

bilety: 15 zł

SZALONE NOŻYCZKI, CZYLI KTO ZABIŁ? - spektakl
22 marca, godz. 16.00 i 19.00
sala widowiskowa CKiS

bilety: 140zł – 100 zł dostępne na <https://copa.pl/> „Szalone nożyczki” to kultura komedia, thriller i kryminał w jednym.

13. Ogólnopolski Festiwal Animacji O!PLA – projekcje filmów
- 24 marca, godz. 10.00 - projekcja filmów dla przedszkolaków
- 25 marca, godz. 9.00 - projekcja filmów dla dzieci w wieku 7-11 lat
- 25 marca, godz. 11.00 - projekcja filmów dla dzieci i młodzieży w wieku 12-15 lat
sala widowiskowa CKiS, ul. Wyszyńskiego 10, Tczew

bilety: 5 zł

W ramach projekcji festiwalowych pokazemy cały konkurs „Teraz Dzieci Mają Głos!”, który skierowany jest do widzów w różnym wieku od przedszkolaków do młodzieży. Jak co roku najmłodszy będą też głosować na swoją ulubioną animację.

Opowieści wiejskich Dziewuch – spektakl muzyczny /Teatr Czwarte Miasto
28 marca, godz. 19.00
sala widowiskowa CKiS

bilety: 40 zł, 36 zł z Kartą Mieszkańca Tczewa „Opowieści wiejskich Dziewuch” to autorski spektakl muzyczny, w którym narratorką jest szeptucha - **chłopska uzdrowicielka. Bohaterka zabiera widza dwa wieki wstecz, do realiów polskiej wsi, za pomocą opowieści chłopek.**

Wiecznie młodzi w metalu - Koncert TURBO w Tczewie
29 marca, godz. 19.00
sala widowiskowa CKiS

bilety: 70 zł - przedsprzedaż - I pula (ilość ograniczona), 80 zł - przedsprzedaż - II pula, 90 zł - w dniu koncertu i na bramce Grupa Turbo - legenda polskiego heavy metalu - powstała w 1980 roku. Tegoroczna trasa koncertowa jest okazją, by na żywo poczuć moc grupy, która nie zwalnia tempa i nie przestaje inspirować kolejnych pokoleń fanów metalu.

Krótkometrażowe filmy aktorskie nominowane do Oscarów - projekcja
1 marca, godz. 16.00
sala widowiskowa CKiS

Wstęp wolny!

Więcej na www.ckis.tczew.pl

OPOWIEŚCI WIEJSKICH DZIEWUCH

OBSADA - JULIA PAWLAK

REŻYSERIA - IGOR TEODOROWICZ

CHOREOGRAFIA I RUCH SCENICZNY - JULIA OLEJARCZYK

KIEROWNICTWO MUZYCZNE I KOMPOZYCJA: WIKTORIA CZERPAK

ARANŻACJE MUZYCZNE I MUZYKA NA ŻYWO: WIKTORIA CZERPAK, MAGDALENA GAWLIŃSKA

SCENOGRAFIA I REKWIZYTY - DOROTA SADOWSKA, MARTYNA JANCZEWSKA

KOSTIUMY - MAGDALENA KUREK, SABINA BERLIŃSKA

SCENARIUSZ, WSPÓŁAUTORSTWO MUZYKI ORAZ TEKSTY PIOSENEK - JULIA PAWLAK

PRODUKCJA - TEATR CZWARTE MIASTO

AKUSTYKA / ŚWIATŁA - NORBERT KOCIARZ, JAKUB PIPIŃSKI

OPIEKA ARTYSTYCZNA - DARIUSZ MAJCHRZAK

50 1975-2025
CENTRUM
KULTURY
I Sztuki

28 marca 2025 godz. 19.00

sala widowiskowa CKiS, ul. Wyszyńskiego 10, Tczew

Bilety: 40 zł, 36 zł Kartą Mieszkańca Tczewa